
ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ АМЕРИКАН
СЬКОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ.

Повстання Монголів проти 
манджурської владиВИ ВОЄННОГО КОРАБЛЯ.

тів J виборах і сформування 

кабінету Мпером розпочалися Кореспондент лондонської газети “Мориінг Пост" повідомляє 
торги за підтримку наролиьої з Харбіну, шо Радянська Монголія виповіла війну Ман
ії католицької партій, які оста- джурії, однак в Москві заперечують цьому.
точно привели до вдобрення 
пляну будови воєнного кора
бля. Делегати обох партій, 
хоч члени кабінету Мілєра, від
мовилися підтримати уряд.

Домагання комуністами ре
ферендуму зробило справу бу
дови кружляка політичним пи
танням першої ваги і вважа
ють. що Комуністична Партія 
легко може змобілізувати 10 
проц. виборців, що е потрібне 
для одобрення референдуму.

Таке всенародне голосування 
було би другим в історії ні
мецької республіки. Першим 
був референдум у червні 1926 
року над вивласненням Гоген- 
цолернів.

♦БЕРЛІН, 17. серпня Рішен
ня німецького уряду збудувати 
новий воєнний корабель ви
кликало сильний спротив Ко
муністичної Партії, яка зажада
ла переведення референдуму 
(всенароднього голосування ) 
над цею справою 

Минулого тижня соціалістич
ний • кабінет Мілєра переголо- 
сував розпочати будову воєн
ного корабля, який заняв би 
місце перестарілої “Пруси".

Після такого рішення поси
палася буря протестів. Кабі
нет Мілєра несподівано перевів 
ухвалу, щоб цим здобути собі 
підтрймку наролиьої й като
лицької партій. Соціалістична 
партія рішучо виступала проти 
будови воєнних кораблів у 
своїй передвиборчій кампанії. 

Після побіди соціял-демокра-

булася 15 мінут після відпливу 
корабля. Демонстранти прий
шли з плакатами, захованими 
під ковтами або в паперових 
пакунках. Це длятого, щоб 
об дурити-полі цію, яка була-б 
не допустила до відкритої де
монстрації проти уряду.

Коли члени Антиімперіалі
стичної Ліги були вже в при
стані, вони розгорнули свої 
плякати її почали демонстру
вати. Деякі написи звучали: 
“Руки геть від Нікарагви”, 
“Геть з американським імперіа
лізмом'1, “Геть з фал ши ним 
мировим договором Келоґа”, 
“Заберіть моряків з Нікарагви".

Портова поліція розігнала 
демонстрантів, однак нікого не 
арештувала.

НЮ ПОРК. 18. серпня Чле
ни Всеамериканської Антиімпе
ріалістичної Ліги влаштували 
сьогодні в нюйорській пристані 
демонстрацію проти імперіалі
стичної політики Зпуч. Дер
жав. Нагодою до демонстра
ції послужив від’їзд державно
го секретаря Келога до Пари
жа. де має бути підписаний 
т. зв. антивоєнний пакт, якого 
ініціатором (Лв Келог. Разом 
з американським державним 
секретарем відплив на тім са
мім кораблі з Ню йоркч капа
лійський преміер Мекензі Кінг, 
який має підписати договір в 
імени Канади.

Буржуазна новннкарська а- 
генція "Асошіентед Прес" пові
домляє, що демонстрація від-

I
ІНДІЯНИ НАД ИКОЮ МЕ

КЕНЗІ ГИНУТЬ НА ІН- 
ФЛЮЕНЦУ.

ЕДМОНТОН, Алта., 18. сер
пня.—Тут отримано відомість, 
що над рікою Мекензі бушує 
епідемія інфлюенци, жертвою 
якої впало за пару тижнів 275 
Індіянів. Оскільки дотепер ві
домо. помер тільки один білий 
чоловік. Повне число помер- 
ших буде відоме аж за пару 
місяців, коли повернуть до сво
їх постів поліційні патролі і 
трепери.

Місця над рікою Мекензі, що 
тяжко потерпіли від інфлюен- 
ци, є такі : Форт Резолушин — 
50 померших; Форт Симпсон 

53; Форт Рей 
Норман 28; Форт Гудгоп — 26; 
Форт МекФерсон — 21. В ин- 
ших місцях було також багато 
смертних випадків.

ХАРБІН, Манджурія, 17. сер
пня.—Сьогодні вибухло перше 
повстання Монголів проти ман- 
джурського уряду, коли мон
гольська кіннота заняла схід- 
ньо-кнтайську залізницю між 
Барімом а Унуруном.

Транс-сибірські експреси зі- 
стали застановлені й кіннота

повстанцями а військом уряду. 
Залізниця між Цаганом а У гу
мором знову була ушкоджена.

ЛОНДОН, 17. серпня. — Ко
респондент “Морнінг Пост” по
відомляє з Харбіну, що Радян
ська Монголія проголосила 
війну проти провінції Барга. 
яка не хотіла злучитися з Мон
голією. Сильний віДді.і мон
гольської кінноти увійшов до 
Барги і манджурський уряд 
негайно вислав військо проти 
Монголів.

МОСКВА, 17. серпня В ту
тешніх добре поінформованих 
кругах висмівають припущен
ня, що Радянська Монголія має 
щонебудь спільного зі занят
тям частини східяьо-китайської 
залізниці в Манджурії. Загаль
но уважають, що заняття за
лізниці є лише вислідом льо- 
кального повстання або органі
зованого бандитизму.

Кореспонденти радянських 
газет в Харбіні кажуть сьогодні 
в своїх депешах, що японські 
й російські білогвардійські га
зети друкують повідомлення 
про концентрацію радянського 
війська в сусідстві Барги. Ці 
повідомлення тут заперечують.

понищила залізничі тори та те
леграфічні сіти.

ХАРБІН, Манджурія, 17. сер- 
Поважні розрухи вибу-пня.

хли в західній частині провін
ції Гейлюнкіянг, у північній 
Манджурії, де живучі там Мон- 33; Форт
голи домагаються незалежно- 
сти. В сутичці між Монголами 
а китайським панцирним по
їздом згинуло 8 китайських 
жовнірів.

Манджурський уряд висилає 
проти Монголів військо з Хар
біну й Хайляру.

ЛОНДОН, 18. серпня. — Ко
респондент “Морнінг Пост" де- 
пешує з Харбіну, що грізні роз
рухи в провінції Барга, в Ман
джурії, продовжаються. Крім 
монгольської кінноти, проти 
манджурського уряду повстало 
населення Барги.

Прибули панцирні троки й 
була вже о Дна сутичка між

РАДЯНСЬКИЙ КОМІСАР ОРАС ВІРИТЬ, 
ІДО АМУНДСЕН ЖИВЕ.ПАРТІЯ ПРАЩ ВТРАТИЛА ГОЛОСИ 

В КОРИСТЬ КОМУНІСТІВ,
ПЕРШИЙ СВІТОВИЙ МИРО

ВИЙ КОНГРЕС молоді.
ЕЕРДЕ, Голяндія, 18. серпня 

Тут розпочався вчера пер
ший світовий мировий конгрес 
молоді, на якім є представники 
з цілого світа. В конгресі бе
руть участь ріжні міжнародні 
організації молоді, між ними й 
Інтернаціонал 
Молоді та Інтернаціонал Со
ціалістичної Молоді.

...... V
СТАВАЙТЕ?, Норвегія, 18-го 

серпня. Комісар Орас з радян
ського ледоходу “Красін" ві
рить, що Роальд Амундсен і 
пять його товаришів, які від
летіли з Тромсо в пошукуван
ні за експедицією Нобілє, на
ходяться при житті.

Орас каже, що капітан Гіль- 
бод і ляйтнант Дітріхсен, два 
товариші Амундсена, були сно- 
сібними нільотами і в той час, 
коли вилетів їх аероплян, була 
гарна погода.

Радянський комісар вірить, 
що Амундсен полетів шукати 
за тою частиною експедиції, 
що полетіла з бальоном "Іта

лія". Аероплян мав досить 
топлива, щоб долетіти до ба- 
льонової партії, і повернути до 
Кінгс Бею. Однак треба па- 
мятати, шо на початку aepo- 
плян мусів летіти проти вітру, 
в наслідок чого зужито багато 
топлива.

Тому є можливим, каже 
Орас, що аероплян Амундсена, 
долетівши до балконової пар
тії, примушений був спустити
ся на долину через брак топли
ва. При тім міг ушкодитися 
апарат бездротного телеграфу, 
але ломимо того, Орас вірить, 
аероплян долетів був до ба- 
льоновоі партії.

го.Іосів, як підчас загальних 
виборів, коли йшла боротьба 
тільки між робітничим а кон
сервативним кандидатами. Злу
чене число голосів лейборита 
й комуніста в четвер було май
же те саме, шо кандидата Пар
тії І Ірані в загальних виборах. 
Злучене число голосів консер- 
ватиста й ліберала в четвер бу
ло на 1,500 менше, як консерва
тивного кандидата в загальних 
виборах. *

Аналїза виказує, що Партія 
Праці втратила голоси в ко
ристь Комуністичної І Іартії, а 
ліберали й консерватисти втра
тили голоси наслідком того, 
що деякі їхні сторонники ле пі
шли до голосування, не бачучи 
надії на виграну. Ліберальна 
партія ужається дуже побитою 
через те, шо її кандидат дістав 
менще голосів як комуніст.

АБЕРДІН, Скотляндія, 17-го 
серпня. Партія Праці затри
мала свій мандат в Порт Абер- 
дін у вчорашніх доповняючих 
вибо'рах, спричинених смертю 
Френки Роза, бувшого робітни
чого міністра. На його місце 
послом зістав вибраний капі
тан Веджвуд Бсн, кандидат 
Партії Праці.

Капітан Бен дістав 10,646 го
лосів. Инші кандидати дістали 
таке число голосів: консерва- 
тист др. Лора Сендмен 4,696; 
комуніст Ейткен Форгесон 
2,618; ліберал Дж. Р. Рутер- 
форд 2,337.

Капітан Вен був перше лібе
ральним послом Вів вступив 
до Партії Праці минулого року.

ЛОНДОН, 18. серпня. Під
час доповняючи \j виборів в 
Абердін, де було’чотирох кан
дидатів, подано 1,500 менше

Комуністичної

ЛИТВА НЕ БУДЕ ІІЕРЕГОВО 
РЮВАТИ З ПОЛЬЩЕЮ.

ВАРШАВА, 17. серпня. Ли
товський преміер Вальдемарас 
відкинув пропозицію Польщі, 
щоб ЗО. серпня відбулася в Же
неві конференція між представ
никами обох країн для полаго
дження польсько - литовського 
спору. Він станув на станови
щі, що в той час справи Ліги 
Націй будуть найважніші і не 
буде часу поважно обговорити 
польсько-литовський спір.

ДЕ ОПИНИВСЯ НАРЕШТІ ДОКТОР 
ОЛЕКСАКДЕР СУШКО <

Нашим читачам відомо, хто'.чи в нього) і виїхав до Злуче- 
такий др. Олександер Сушко, j них Держав 
що перед кількома роками пе
ребував у Канаді й опісля ви
їхав до Злучених Держав. Він 
був спроваджений до Канади 
греко-католицьким єпископом 
Будкою і редагував у Вінніпегу 
орган Будки “Канадійський 
Русин" (тепер “Канадійський 
Українець"). Опісля перейшов 
до пресбитеріян і редагував їх 
орган “Ранок".' Покинувши 
пресбитеріян, став “соціялі- 
стом" і вступив до Української 
Соціял - Демократичної Партії,

ҐЛЕЗҐОВ, Скотляндія, 18-го з індустріального Ленаркшай- а навіть дописував до її орґа- 
серпня. - Робітничий посол ру, сказав Вітлі, виїхали лише ну "Робочого Народа". По 
Джан Вітлі заявив тут на мі- в тій ціли. щоб бути експльо- якімсь часі показалося, що “не 
тінґу, іцо заохочувати людей атованими, і “вневдовзі будуть буде зубика молока”, й укра
ло виїзду в Канаду до рільни- безпомічними і без приятелів їнська робітнича організація 
чої праці є надзвичайно жор- у нещедрій країні". викинула Сушка зі своїх рядів,
стохим ділом. Він сказав, що nFPm. ,1ADTla cDUTiciiim Згодом “шановний доктор" 
через пять місяців такої робо- ^ЖЕВ КАНАЛ І покаявся перед еп. Будкою,
ти зовсім нема в Канаді з огля- " вернув “на лоно греко-като-
ду на клімат. МОНТРЕАЛ. 18. серпня,—-В лицької церкви" і знову став на

“Як-би люди тільки памята- дорозі до західніх провінцій є деякий час редактором “Кана
ли", сказав ,він, “що Канада сьогодні 278 робітників з Be- дійського Українця". В між- 
має всього девять міліонів на- ликої Британії, що прибули до часі він занимався “лікуван- 
селення, вони тоді уявили-б со- Канади на Жйива. Е це перша* ням" людей та їхніх кишень і 
бі, з якими труднощами прихо- партія з 8,500 робітників, що є нарешті так успішно повів свій 
литься там стрічати новопри- вислані урядом Болдвина до |бнзнес, що мусів виречися сво- 
бувижм". . Канади. Бритійські робітники еї “лічниці" (зглядно її забра-

Людн, що виїхали д^Канади прибули до Квебеку в пятницю _________ _

ПЕРША МІЖНАРОДНА СПАРТАКІАДА.

Там мав стати 
справжнім лікарем і занимався 
ріжними злєлками, а навіть 
підлабузнювався до україн
ських робітничих організацій. 
Однак нічого з того не вийшло 
і Сушко опинився 
буйте вгадати, де. 
єте. Читайте, що пише нам

КОНГРЕС ПОЛЬСЬКИХ ЛЄҐІОНЕРІВ 
ВІДБУВСА СПОКІЙНО.

ану, спро- 
Не вгада- БЕРЛ1Н, 13. серпня. Як ві

домо, Литовці чекали нового 
нападу на Литву, подібного до 
нападу генерала Желіговсько- 
го в 1919 р. Але на диво По
ляки заховувалися спокійно. 
Гіілсудський, котрий спеціяль- 
но приїхав на з’їзд, в своїй про
мові вихваляв легіонерів та 
підносив їх "заслуги" перед 
Польщею і вмисно не торкався 
зовнішньої та внутрішньої по
літики Польщі.

З’їзд скликано для святку
вання дня захоплення Вильни. 
Кореспонденти литовських га
зет одержали дозвіл на присут
ність на з'їзді і навіть зустріли 
невороже відношення. Вчера 
з’їзд закінчився і легіонери 
роз’їхалися домів.

В звязку зі з’їздом польських 
легіонерів у Вильні, від якого 
сподівалися нападу на Литву, 
буржуазні газети приносять 
ще таку новинку:

БЕРЛІН, 13. серпня, 
домляють, що Пілсудський, 
їдучи на з'їзд легіонерів" до 
Вильни, був настроєний дуже 
войовничо й усі були здивова
ні, коли він змінив свій тон на 
з’їзді.

Оказується, що одночасно зі 
з’їздом у Вильні, на Балтій
ському морі відбувалися ма
неври радянської фльоти, яка 
зайшла аж на лінію Мсмсля. 
Страх перед більшовиками 
примусив Пілсудського гово
рити не те, що він думав.

'"ПІДПИСАНО ЗАКОН ПРО 
ПЕНСІЮ ДЛЯ СТАРЦІВ.

Пітер Гінан, домініяльний 
міністер праці, був минулої 
пятниці у Вінніпегу й підгшеаб 
в імени домініяльного уряду 
закон про пенсію для старців. 
Закон входить в силу від 1. ве
ресня ц. р. Дотепер внесли 
аплікації по 1 пенсії більше як 
3.000 осіб. Пенсія виносить 
20 доларів на місяць.

ОСТЕРІГАЄ ПЕРЕД ВИЇЗДОМ БРИ- 
ТЩІВ ДО КАНАДИ.

про це наш передплатник у 
Злучених Державах:

“Може інтересним 35уде для 
Вас, що звісний Вам др. Оле
ксандер де Сушко, який стояв 
колись в робітничій організа
ції, а передше був правою ру
кою еп. Будки і христіянських 
суспільників, змінив професію 
й народність і став “polskim 
ksiydzem ngrodowym", щоб від 
тепер служити для “naszej 
wspôlnej matki ojezyzny, odro- 
dzont-j Polski. Polski Pilsudskif- 
go. Hallera і Polskich Logjonôw

"Про це пише сам Сушко в 
листі до дра. А. Т. Кібзея в 
Гемтремк, Міш. Вістка ця ціл
ком правдива й тому можете 
поділитися нею з читачами". 
(Далі подає наш передплатник 
адресу Сушка, як “ksigdza рго- 
borszcza" в Чікаго.)

Ііові- I

РОЗПОЧАВСЯ ПРОЦЕС ПРО
ТИ 47 КОМУНІСТІВ.

ГЕЛЬСІНГФОРС. В Або-
ському суді почався розгляд 
справи 47 комуністів, зааре
штованих у квітні. Серед об
винувачених два посли сойму, 
секретар фінляндського обєд- 
нання профспілок, редакторі 
робітничого журналу та инші 
діячі робітничого руху. Під
судних обвинувачують за зло-1ПРОЦЕС ПРОТИ 21,000 ЧЛЕ

НІВ КООПЕРАТИВИ.
РЯШ1В. Польща. 7. серпня.—

Польща за час свого існування
вславилася великими процеса- ; капеля кобзарів в складі 13 
ми, але всетаки такого проце осіб до Поволжя, Уралу, Си- 
су, як тепер є в Ряшеві. певно біру н Далекосхіднього краю, 
світ не знає. Тут збанкроту В репертуарі капелі у країн - 

товариство ська народня, історична пісня,
“Нуза ’, а поставлені перед суд а також твори сучасних компо- 
члени кооперативи склали по- зиторів Ревуцького, Богу- У ДВОХ СУТИЧКАХ УБИТО 
важне число: 21,000. Для пе славського, Козицького. В цю 14 ПОВСТАНЦІВ,
ревезення їх до Ряшева треба подорож вперше в кобзар- МІСТО МЕКСИКО, 17. сер- 
було 12 потягів. ській капелі введено поділ ін- пня. — Оповіщено тут вчера

Суд відбувається під отвер- струментів на перші, другі й офіціально, що в двох сутич- 
тим небом, для чого спеціяль басові, а також пристосовано ках у стейті Кольомія феде- 
но побудовано трибуну для до кобзарської капелі інстру- ральне війська убило 14 пов- 
суддів та лавки. ментову музику. станців.

ПОДОРОЖ УКРАЇНСЬКОЇ 
КАПЕЛІ КОБЗАРІВ. ! чин проти' державного ладу.

Крім фінляндських оборон
ців обвинувачених захищають 
шведський адвокат соціял-де- 
мократ Брантінг та німецький 
адвокат комуніст Герцфельд. 
За наглядача на процесі при- 
сутни й Ленсбері.

З України виїхала в гастроль
ну подорож 1-ша українська

МОСКВА, 14 серпня. — ТуТіків та жінок *з" ріжних частин 
відкрилася вчера перша міжна- ’ Радянського Союзу і багатьох 
родня Спартакіяда при участи ннших країн, зібралися тут вче- 
50,000 атлетів, зібраних на Чер- ра на Червоній площі на від
воюй площі. криття Спартакіяди. Є при-

Багато дівчат були вбрані в сутні спортсмени з робітничих 
червоні атлетичні костюми. Be- торгових організацій Німеч- 
лике зацікавлення викликали чини. Франції, Чехословаччи- 
своїмн національними костюма- ни та ннших країн. Більшість 
ми спортсмени Кавказці, Тур- цих організацій належить 
комани. Узбеки та инші. до Червоного Інтернаціоналу

МОСКВА, 14-го серпня. — Спортовнків. Спартакіяда по- 
50.000 фізкультурників, чолові- треває до 22. серпня.

вало кооперативне
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УВАГА! ПРИХОДІТЬ НА МІТІНГ!
СТАРАННЯМ КАНАДІИСЬКОІ РОБІТНИЧОЇ ОБОРОН- 

ЧОІ ЛІГИ У ВІННІПЕГУ ВІДБУДЕТЬСЯ

В СЕРЕДУ, 22, СЕРПНЯ, В ГОД, 8-ІЙ ВЕЧЕРОМ 
НА MARKET СКВЕЙР

МАСОВИЙ МІТІНГ
В ПАМЯТЬ ПЕРШОЇ Р1ЧНИШ СТРАЧЕННЯ САККА 

И ВАНЗЕТІ, СЛАВНИХ БОРШВ РО
БІТНИЧОЇ КЛЯСИ.

На цей мітінг запрошується всіх робітників І робітниць 
міста Вінніпегу й околиці.
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